ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3711/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo na boca de lobo situada na Rua Edmundo Wippel, em frente ao número 369, no
bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de reparo ou troca da boca de lobo localizada na Rua Edmundo Wippel, em frente
ao número 369, no Bairro Itaipava.
A estrutura encontra-se danificada e parcialmente afundada, representando risco à segurança de pedestres, ciclistas e
motoristas, além de prejudicar o escoamento adequado da água pluvial, o que pode agravar alagamentos em dias de
chuva.
Diante disso, solicitamos:
Vistoria técnica no local por parte da equipe responsável;
Reparo ou substituição da tampa e estrutura da boca de lobo, conforme necessidade identificada;
Avaliação das condições da rede de drenagem no entorno.

A pronta intervenção nesse ponto contribuirá para a segurança da população e a conservação da via pública, evitando
acidentes e transtornos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB